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وی آنتن تلویزیون  از ماه رمضان سال 1400 برنامه ای با نام »محفل« ر
رفت. برنامه ای مناسب ایام ماه مبارک رمضان که از دقایقی قبل افطار 
پخش می شد. محفل که ظاهری متفاوت از دیگر برنامه های مناسبتی 
رمضان داشت، در بطن و سوژه هایش هم خاص بودنش را حفظ کرد 
ی مذهبی ها رفت.  و به ســـراغ قســـمت های کمرنگ شـــده در دیندار
یاد است،  ی از کشـــورها که جمعیت مسلمان نشـــین آنها ز در بســـیار
ماه رمضان به عنوان عید شـــناخته می شـــود. اما در ظاهر تلویزیون ما، 
چنین تصویری ســـاخته نشـــده بود؛ چراکه عمده  تولیدات تلویزیون 
وی آنتـــن می رفـــت، محتوایـــی دور از  کـــه در ســـاعتی قبـــل از افطـــار ر
فرحبخشـــی یک ماه مبارک را نشـــان می داد. محفل شـــاید جزء اولین 
یت قرآن ســـاخته شـــده است و با  ویژه برنامه هایی اســـت که با محور
اســـتفاده  درســـت از ابزارهای هنری و نمایشـــی توانســـت تصویری از 
شـــادی در مـــاه رمضان بســـازد. برنامـــه محفل در ماه مبـــارک رمضان 
بـــا ایـــده ای متفاوت حاضر شـــد. برنامه ای قرآنـــی که جدا از فرم های 
ی تلویزیون برای خودش ایده و حرف داشت و همین  مرسوم و تکرار
باعـــث شـــد اصطلاحـــا بگوییم برنامه گل کرد. با سیدمحمدحســـین 
هاشـــمی گلپایگانی، تهیه کننـــده  برنامه گفت وگـــو کرده ایم که متن آن 

را در ادامه می خوانید.

می توان گفت که ایام ماه رمضان از این جهت مبارک است که سرور و انبساط 
خاطری برای مســـلمان ایجاد می شـــود و در کشـــورهای اسلامی هم این نکته را 
در آیین هـــا و برنامه هـــای ویـــژه خود لحـــاظ می کنند؛ با این حـــال عمده جریان 
برنامه سازی تلویزیون در ماه رمضان عاری از توجه به این نکته بود که چگونه 
می شود محتوای دینی و تربیتی را در قالب سرگرمی ارائه کرد. محفل فرم جدیدی 
از برنامه ســـازی ماه  رمضان را ایجاد کرد. ســـوال این اســـت که به خاطر پرهیز از 
آن فـــرم مرســـوم حزن آلـــودی که برنامه های مناســـبتی رمضان داشـــتند، این مدل 
از برنامه ســـازی را انتخـــاب کردیـــد یا کـــه اصلا برای محفل چنیـــن دغدغه ای، 

موضوعیت نداشته است؟
نه، مدخل ورود ما این نگاه نبود. هدف ما از ساخت برنامه  محفل این بود که 
یم. و باتوجه به اینکه قرآن دارای  بخواهیم برنامه ای قرآنی با حال خوب بساز
، تشـــویق  ک، قدرت، تنبیه، تنذیر مفاهیم مختلفی مثل مفاهیم شـــاد، غمنا

... است ما نیز با همین نگاه اقدام به ساخت برنامه کردیم.  و

برای اینکه به تکرار نیفتید چه نکاتی را مدنظر قرار دادید؟ مخصوصا که امسال 
دومین فصل برنامه بود و انتظارها از برنامه بیشتر شده بود. 

تا حدی با تنوع دادن در سوژه ها می شود جلوی تکرار را گرفت. سعی کردیم 
انواع سوژه ها را بررسی کنیم و در آنها تنوع داشته باشیم. به شخصه خود من 
ی از تنوع ســـوژه نداشـــتم. باتوجه به اینکه قرآن ظرفیت  در ابتدا چنین تصور
عظیمی دارد و سوژه های مختلفی را در برمی گیرد؛ هرچند هنوز هم نتوانستیم 
ظرفیت عظیم قرآن را کامل درک کنیم و از منظر قرآن به اتفاقات و وقایع نگاه 
گون برای گفتن  یادی در موضوعـــات گونا کنیـــم، اما قطعـــا قرآن حرف های ز
دارد. ما در این فصل سوژه های مختلفی و افراد متنوعی را دعوت کردیم که 
قرآن، مســـیر زندگی شـــان را تغییر داده بود. قرآن برای هر کدام از این ســـوژه ها 
توضیحاتی در خود دارد. متاســـفانه به این علت که قرآن در ذهن و رفتار ما 

بســـیار مهجور و کوچک هســـت به آن توجه نشـــده اســـت که متاسفانه اصلا 
سمت آن نرفتیم. 

بعد از پخش برنامه محفل در کشورهای اسلامی نمونه های شبیه به آن را دیده اید؟
هنوز نتوانســـتند شـــبیه آن را بسازند حتی تماس های متعددی از کشور های 
مختلف داشـــتیم که شـــیوه کار ما را پرســـیدند اما هنوز نتوانســـتند مانند آن 

را تولید کنند. 

فکـــر می کنـــم قبـــل از محفل هـــم برنامه ای تقریبا نزدیک به ســـبک این برنامه در 
هندوستان تولید شده بود. 

مدل آن، یک برنامه تلاوتی اســـت که به شـــکل مســـابقه و تلنت اجرا می شد، 
برنامه محفل اصلا به شیوه تلنت جلو نرفته است و از ابتدا هم یادآور شدیم 
کـــه یـــک محفـــل قرآنی هســـتیم. به جز یکـــی دو مورد هم در ایـــن دو فصل ما 
قضاوتـــی در مـــورد شـــرکت کننده ها نداشـــتیم و بـــا دادن صفت های خوب و 
بد افراد را از هم تمییز نکردیم با اینکه میزبانان ما می توانند اشـــتباهاتی را به 
افراد متذکر شـــوند اما شـــیوه و ســـبک برنامه به این صورت نیســـت. هدف ما 
ک گذاشتن حال خوبی است که از این محفل قرآنی نشأت می گیرد.  اشترا

 تا به اینجا شـــما چه بازخوردهایی از مردم، کشـــورهای دیگر یا افراد سرشـــناس 
خارج از ایران داشتید؟

برای ما بازخورد از مخاطبان خارجی و افراد سرشـــناس حائز اهمیت هســـت 
اما بازخورد افرادی که به عنوان مثال چندین سال قرآن را کنار گذاشته بودند 
و الان دوباره با قرآن آشـــتی کردند یا از راه دین جدا شـــده بودند اما مجدد به 
دســـتور های دینی پایبند شـــدند، از اهمیت ویژه ای برخوردار اســـت و تاثیر 

بیشتری در حال و  انگیزه تیم ما داشته است. 

محفل به واســـطه اجرای موفق فصل گذشـــته اش، شـــناخته شـــده بود و احتمالا 
ســـوژه های بیشـــتری به شـــما معرفی شد، در مورد انتخاب ســـوژه ها هم توضیح 

می دهید به چه شکل بوده و چطور آنها را گزینش  کردید؟
با پایان فصل اول کار ما تمام نشد و یکی از تیم های برنامه بعد از استراحت 
کوتاه مدت، حدود ســـه هزار ســـوژه را بررســـی کرد که از بین این سه هزار سوژه، 

800 مورد انتخاب شدند. 

در این فصل حدودا چند سوژه داشتید؟
120 سوژه داشتیم. 

جذابیت محفل برای شما به عنوان تهیه کننده چه بود؟
اینکه عمرمان را در راه قرآن خرج کردیم. 

در این فصل از برنامه محفل، میهمانان و ســـوژه های جدیدی را شـــاهد بودیم، 
مثل حضور میهمان هایی که حضورشان خیلی عجیب بود، از جمله دعوت از 
داوود کیم، خواننده کره ای تا دعوت از حافظ قرآنی که ظاهر داش مشتی داشت 
و حتـــی دعـــوت از مداح مهمی همچون حاج محمود کریمی. همه این موارد در 
کنـــار هـــم، فصـــل جدید محفل را در منظر مخاطبانش پررنگ تر کند. منشـــأ این 

ایده ها از کجا بوده است؟
تفاوت و مزیت برنامه  ما از باقی برنامه ها اتاق فکری اســـت که هیچ وقت در 
معرض دید مخاطب نیست و هر اتفاقی که در برنامه رخ می داد فکر شده بوده 

ی آن برنامه ریزی  است. هیچ اتفاقی در برنامه نمی افتاد مگر اینکه از قبل رو
شده باشد و این اتاق فکر است که باعث متفاوت شدن برنامه می شود. 

از سختی های این فصل می گویید. 
تـــا قبـــل از اینکـــه برنامه دیده شـــود، موضوعی نبود اما به محض دیده شـــدن 
افرادی پیدا می شوند که نکته هایی را بیان می کنند و حتی شاهد حسادت 
افراد هم هستیم، اما نکته ای که حائز اهمیت است اینکه ما همه خادم قرآن 
گر فکر  کنیم فقط خودمان مهم هســـتیم، کارها  هســـتیم. سربســـته بگویم که ا

پیچیده و پر چالش می شوند. 

فکر می کردم که چون شاهد فصل دوم هستیم و برنامه برای خودش هویتی پیدا 
کرده، ادامه مسیر برنامه راحت تر شده باشد. 

بله، این نکته هم وجود دارد، در معرفی خودمان، کار ما راحت تر شده بود؛ اما 
یاد دارد و برای  ! الحمدلله قرآن دستگاه متولی در کشور ز از جهاتی دیگر خیر
اینکه مسیر راحت تری داشته باشیم، لازم است تا رضایت همه  دستگاه های 
یم نه  متولی را مدنظر داشته باشیم. ما از دستگاه های متولی توقع کمک دار
اینکه آنها تازه برای ما چالش  ایجاد کنند و چوب لای چرخ ما بگذارند تا ما 

متوجه حضور آنها شویم. 

5 میزبان برنامه محفل، همان هایی هستند که از فصل قبل بودند. تمایل نداشتید 
که سراغ افراد جدیدی بروید؟

اگر غیر از این عمل می کردیم اشتباه بود به این علت که مخاطبان از فصل قبل 
میزبانان ما را شناختند و با آنها ارتباط گرفتند. نباید این اصل برنده را از دست 
دهیم، اگر زمانی برنامه به تکرار و تکلف بیفتد و برای مخاطب نیز خسته کننده 

باشد، امکان این تغییر وجود دارد اما مردم هنوز تشنه داورهای ما هستند. 

دیالوگ ها و اتفاقاتی که بین میزبانان می افتاد از قبل تعیین شده بود یا در لحظه 
اتفاق می افتاد؟

کثر اتفاقاتی که رخ می داد  به این علت که برنامه تلویزیونی است از قبل برای ا
متنی نوشـــته شـــده اســـت. برنامه  تلویزیونی که خودش پیش نمی رود. کسی 
یگر نیست و برای جلوگیری از کلیشه ای  که به عنوان سوژه به برنامه آمده، باز
شدن برنامه از یک ماه قبل، مصاحبه با افراد شده، تیم اتاق فکر متن هر فرد را 
یگر متن را با سوژه تمرین  کرده است. جدا از تمرینی که با سوژه ها  نوشته و باز
شده، تیم برای هر سوژه با داورها چندین بار تمرین کرده تا کار کاملا دربیاید. 
این توجه به خاطر این است که وقت مردم برای ما مهم هست و باید به ثانیه 

یم.  ثانیه آنها احترام بگذار

ضبط برنامه از کی شروع شد و تدوین آن تا به چه زمانی ادامه دارد؟
ضبط برنامه از بهمن ماه 1402 و تقریبا یک ماه طول کشید اما تدوین برنامه تا 

پخش آخرین قسمت ادامه دارد. 

برنامه با عید فطر تمام می شود؟
بله، ان شاءالله. 

برنامه ماه رمضانی است و در ایام دیگر پخش نمی شود؟
، مشـــهد و باقی برنامه را  ک، ورزشـــگاه آزادی، بوشـــهر محفل اســـتانی مثل ارا

یم.  میدانی می رو

قابل پیش بینی بود که در ماه رمضان امسال، برنامه »محفل« با اقبال عمومی 
مواجه شـــود و البته گل کردنش در تلویزیون، بار دیگر اثبات این ایده بود که 
حتی برای ارائه یک محتوای دینی نباید نســـبت به وجوه رنگارنگ ســـرگرمی 
غفلـــت کـــرد. ســـازندگان »محفـــل« با فهـــم این که تولیـــد یک برنامـــه بر مدار 
کی یک برنامه دینی و سرگرم شدن مخاطب را به  سرگرمی است، وجوه اشترا
درســـتی اســـتخراج کردند و مبتنی بر ایده های سرگرم کننده توانستند اجرای 
نسبتا موفقی را به نمایش بگذارند. البته این کار ساده ای نیست که همزمان 
گیر توجه کرد و در عین حال،  بـــه ظرافت هـــای تولید محتوا در یک رســـانه فرا
گر با اغماض  ملاحظات تولید برنامه دینی را هم در نظر گرفت. با این حال ا
نسبت به برخی از اشکالات این برنامه نگاه کنیم، در کل محفلی ها موفق بودند 
و در ادامه باید حافظ و امانت دار جایگاه ویژه خودشان در تلویزیون باشند.
از همـــان ابتـــدای شـــکل گیری تولیـــد برنامه »محفـــل« حالا چه از ســـر تدبیر و 
هوشمندی بوده یا به خاطر جبر این روزهای رسانه، فرم آزموده شده ای از یک 
اجرا انتخاب شد، تا حدی که برخی میزانسن های »محفل« را شبیه برنامه های 
« می داننـــد. مبتنـــی بر این فـــرم، پیـــام و محتوایی که قـــرار بود به  »تلنـــت شـــو
دســـت مخاطب برســـد، سر و شکل گرفت و در نقاطی هم به نفع ایده پردازان 
برنامه تغییراتی داشته اما این نکته قابل تاملی است که سازندگان محفل در 
فرآیندهای ساخت برنامه، مدعی اختراع چرخ از اول نشدند و همین مورد به 
آن ها کمک کرد تا از ایده های تخیلی و محفلی این روزهای تلویزیون فاصله 

بگیرند و با آزمون و خطای بیهوده، بر سر حفظ مخاطبان شان قمار نکنند.
نکته دیگر اینکه برنامه محفل برای جلب نظر بینندگانش، ســـراغ چهره های 
مشهور نرفته و خودش چهره  ساز می کند و این کار هم در جانب میزبانان برنامه 
و هم در جانب دعوت شدگان شکل گرفته است. البته چنین اتفاقی به صورت 
ناخواسته برای این مدل برنامه پیش می آمد، چون عمدتا چهره های قرآنی در 
فضای عمومی ناشـــناخته هســـتند و اتفاق مهم و ارزشمند برنامه محفل این 
بود که نقطه آغازی برای معرفی فعالان حوزه قرآنی شده است. چهره هایی که 
در امتداد مسیر تولید دیگر برنامه های قرآنی و همچنین در سطوحی وسیع تر 

گیرتر می توانند به کار دیگر برنامه سازان این حوزه بیایند. و فرا
ایـــن برنامـــه بعـــد از دو فصل از اجرای موفق، حالا توانســـته با متمرکز شـــدن بر 
اشـــتراکات مفاهیـــم دینی و ســـرگرمی، طرفـــداران و پیگیران خـــاص خود را از 
میان طیف های متنوع جامعه جذب کند و ضمن عمومیت دادن به مفاهیم 
گیر با مخاطبش ارتباط برقرار کند. حالا محفل در حفظ  قرآنی در سطحی فرا
مخاطبانش، مسیر سختی را پیش روی خودش دارد و در عین حال که باید 
هویـــت قرآنـــی و دینـــی خودش را حفظ کند، باید در لحن و اجرا هم به گونه ای 
باشـــد که اکثریت جامعه به ســـمتش اقبال داشـــته باشـــند. حالا که برنامه در 
شناســـایی و جذب عمومی موفق بوده، بعید نیســـت در برخی از نقاط گرفتار 
مطامع مدیران و خرده فرمایشاتی شود که ماحصلش چیزی نیست جز از دست 
دادن نظرگاه عمومی مردم. که اگر چنین اتفاقی بیفتد یعنی شروع دیده نشدن! 

»محفل« علیه ایده های محفلی
 برنامه موفق »محفل« با تمرکز بر اشتراک عمومی در دین، سرگرمی و استفاده از چهره ها مسیر متفاوتی ایجاد کرد

تهیه کننده  برنامه  »محفل« در گفت وگو با »فرهیختگان«:

از متولیان قرآنی انتظار نداشتیم چوب لای چرخ بگذارند

دیکته نانوشته 
غلط ندارد

یـــخ تلویزیـــون در دوران پـــس از انقلاب رجـــوع می کنیم  وقتـــی بـــه تار
درمی یابیم که دســـت این رســـانه در مواجهه با مفاهیم دینی و ارائه 
آن به مخاطب خالی بوده است. صداوسیما طی سال های گذشته 
گون دینی و مذهبی در کشـــور دســـت  با توجه به مناســـبت های گونا
به تولید برنامه هایی زده که پیش تر مســـبوق به ســـابقه نبوده اســـت. 
شـــاید بتـــوان »محفـــل« را جـــزء مهم ترین ایـــن برنامه ها لقـــب داد که 
ی های ســـاده  ، ســـیما را از شـــر صحنه پرداز ی نو در قالب ســـاختار
پیشـــین که در تولید برنامه های مناســـبتی بهره می برد، نجات داد و 
ی را برای تماشای به خود جلب کرد. سوای مخالفت ها  نگاه بسیار
و موافقت هایی که در رابطه با محفل وجود دارد باید به این مســـاله 
اشـــاره کنیـــم که این برنامه آیینی-  مذهبـــی پدیدآورنده فرمی تازه در 
ی آنتن آمـــدن محفل، غالب  رســـانه ملـــی اســـت. قبل از تولیـــد و رو
برنامه های اینچنینی به شـــکلی بســـیار ســـاده و گاه عبوس ساخته و 
به مخاطب ارائه می شـــدند و هیچ بداعتی در نحوه اجرای مجریان 
کن مقدس  گر تصاویر اما و مدل حضور میهمانان وجود نداشت و ا
از طریق آنها پخش نمی شـــد کمتر کســـی آنها را جدی می گرفت. اما 
ی جنبه های آیینی از دین و مذهب  محفل با انگشـــت گذاشـــتن رو
ی از  تشـــیع در قالب یک برنامه ســـرگرم کننده تلاش کرده نظر بســـیار
مخاطبان خاموش صداوســـیما و حتی آن دســـته را که نگاهی منفی 

به این رسانه دارند به خود معطوف کند.
« برای مدیومی همچون تلویزیون مســـاله اســـت و چون این  »تصویر
جعبه جادو حامل و انتقال دهنده پیام به حساب می آید و حتی در 
کمترین حد خود نیز با مخاطبان میلیونی سروکار دارد از سینما در این 
بعد پیشی می گیرد و نقد و نظر اهل فن را به سمت خود فرامی خواند. 
به همین واســـطه ســـرگرمی برای تلویزیون تبدیل به غایت این رسانه 
می شـــود و برای انتقال مفاهیم مدنظر به بیننده نمی توان نســـبت به 

این اصل مهم و اساسی چشم پوشی کرد. 
ســـوای نگاه های مثبـــت و منفی ای که پیرامـــون برنامه قرآنی محفل 
وجـــود دارد بایـــد گفـــت که بداعت ســـازندگانش در ارائـــه یک برنامه 
جـــذاب و مخاطب پســـند که رنگ وبویی دینـــی دارد بیش از هرچیز 
ارزش پیـــدا می کنـــد. ما در دورانـــی زندگی می کنیم که غرب معرفتی 
بیـــش از هر زمان دیگری ســـعی دارد گســـترده ســـیطره خـــود بر ذهن 
افراد را اســـتمرار ببخشـــد و آنها را تحت انقیاد خود درآورد. به همین 
خاطـــر تولید برنامه های جذابی همچـــون محفل می تواند توجه ها را 
یشـــه های اینجایی خودمان جلب کند. این  از آن طرف گرفته و به ر
اتفاق غنیمتی است که در برهوت برنامه سازی در تلویزیون کشورهای 

اسلامی به چشم می آید. 
دیکته نانوشـــته غلط ندارد و محفل هم در فاز اجرایی از گزند هیچ 
خطا و اشتباهی در امان نیست و نمی توان بدون توجه به تجربه های 
یشه این  آزموده شده پیشین بدون لکنت دست به قلم برد و از بن و ر
ی که محفل انجام داده این است که پیام دین  برنامه را نواخت. کار
و مذهب را به وادی رسانه کشانده و از بین مردم برای تماشای خود 
یارکشـــی کرده اســـت. محفل مابه ازا ندارد و می تواند نوع نگاهش به 
قرآن را به بیرون از مرزها نیز تسری دهد. این کتاب آسمانی منبع غنی 
معرفت دینی است و مسلمین برای شناخت حقیقت دین به آن پناه 
می برند. رســـالت برنامه ای همچون محفل این اســـت که  علاوه بر پر 
کردن اوقات فراغت بیننده وی را به حضور در یک کلاس قرآن شناسی 
فشـــرده دعوت کند تا ایشـــان با حقیقت دین آشـــنا شـــوند و موانع و 
یخی را از سر راه خود بردارند. عوامل سیاسی، اجتماعی و حتی تار

البتـــه نمی تـــوان تمام مفاهیم دینی را درون یک برنامه 90 دقیقه ای به 
مردم عرضه کرد و محفل نیز چنین قصدی ندارد ولی باید اشاره کرد 
کثر مخاطبان  که این برنامه لااقل در طرح مساله اش که جذب حدا

بالقوه علاقه مند به دین بوده، به خوبی عمل کرده است.
مـــود و لحن شـــوخ و شـــنگ این برنامه درکنار بهـــره گرفتن از داورانی 
همچون رضوان درویش که به مذهب تسنن تعلق دارند ازجمله نکات 
بارزی است که می تواند دیگر برنامه سازان را به الگو برداشتن از محفل 
ترغیب کند. محفل با انگشت گذاشتن روی نقاط وحدت آفرین امت 
اســـلامی موفق بود و به جای عمیق تر کردن حفره های اختلاف انگیز 
مذهبـــی بـــه کمتر کردن هرچه بیشـــتر این شـــکاف پرداخته و از این 

منظر لایق احترام است.
مجموعـــه تلویزیونـــی یوســـف پیامبر نیز تنها با اتـــکا بر مضمونی که 
حاملش بود توانست بیرون از مرزهای ایران شناخته شود و به حیاتش 
در حافظه جمعی امت اسلامی ادامه دهد وگرنه کیفیت سریال آن گونه 
که منتقدان عرصه تصویر از یک مجموعه الف ویژه انتظار داشتند 
نبود و توقعات را برآورده نکرد. اما حیات محفل اگرچه همچون سریال 
یوسف پیامبر به سرچشمه قرآن بند است اما بداعت در طرح آنچه 
می خواهـــد بگویـــد و به مخاطبش انتقـــال دهد را فراموش نمی کند و 
اسیر تفکرات جزمی و دگم که نگاهی واپس گرایانه به دین و مذهب در 
ی دارند هم نمی شود. این برنامه در ابتدای مسیرش  قالب برنامه ساز
قـــرار دارد ولـــی تا همین جای کار از پس هدفش -که همان آشـــنایی 
بیشتر مردم با قرآن است- برآمده و پا در مسیری گذاشته که می تواند 
افق های تازه ای را برای صداوســـیما و دیگر مجموعه ها در راســـتای 

تولید برنامه های دینی کشف کند.
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